Дело № 1-18/2024

УИД74RS0008-01-2023-001500-33 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 14 февраля 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием государственного обвинителя Н.В.Киселевой,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого адвоката И.В.Лутковой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

07 ноября 2023 года, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО3 находясь на участке дороги, расположенном напротив 

<

адрес> Республики Башкортостан, по координатам 

<

номер>, в границах административной территории Демского района г.Уфы Республики Башкортостан, на земле, путем находки обнаружил и умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,262 г, находящееся в фольгированном свертке, в пачке из-под сигарет «Winston Х-Tyle», который поместил в левый нагрудный карман куртки, одетой на нем, где стал, умышленно и незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, после чего направился по месту жительства по адресу 

<

адрес>, где наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,262 г разделил на две части, упаковав одну часть массой 1,289 г во фрагмент фольги, а вторую часть массой 0,973 г в обертку из-под конфеты, которые поместил в основной отсек принадлежащего ему рюкзака, где стал умышленно, незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

09 ноября 2023 года, примерно в 08 часов 35 минут, ФИО3, продолжая незаконно хранить в принадлежащем ему рюкзаке, наркотическое средство - гашиш, прибыл на железнодорожный вокзал ст. Уфа, где осуществил посадку на место № 51 в вагон № 12 пассажирского поезда № 102 сообщением «Пенза Нижневартовск» с целью проследовать до г. Нефтеюганск.

09 ноября 2023 года в 11 часов 00 минут, в пути следования пассажирского поезда № 102 сообщением «Пенза - Нижневартовск», в вагоне № 12, на месте № 51, при прохождении указанным поездом перегона Симская-Кропачево в границах административной территории Ашинского района Челябинской области, ФИО3 был выявлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра в центральном отсеке принадлежащего ему рюкзака, в пакете с конфетами обнаружены и изъяты два свертка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 340 от 20 ноября 2023 года, является наркотическим средством - гашишом (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства, согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 341 от 09 ноября 2023 года, составила 2,262 г (1,289+0,973).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,262 г (1,289+0,973) отнесен к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 виновным себя во вменяемом преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, в целом обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Исходя из сведений о личности подсудимого, представленных в материалы дела, ФИО3 женат, воспитывает 2-х малолетних детей, трудоустроен, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

ФИО3 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, под которой суд принимает во внимание объяснение ФИО3 от 09.11.2023 года, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором последний дает полные пояснения по обстоятельствам совершенного преступления, которые не были известны органам дознания; наличие 2-х малолетних детей (п.п. «г, и» ч.1 ст.62 УК РФ). 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, суд не установил. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Суд полагает, что избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимого.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на двести часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) общей массой 1,862 г, смывы ладоней и пальцев обеих рук ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- справку об исследовании № 341 от 09.11.2023г., хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, апелляционного представления через Ашинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий